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én gang for alle. Der tages dog hensyn til støttetid 
brugt efter de gældende regler. De uddannelsessøgen- 
de, der den 1. juli 2000 har brugt støttetiden på 80 uger 
efter lov om støtte til voksenuddannelsesstøtte, skal 
kunne få støtte til forberedende voksenundervisning i 
op til 18 uger. 

Videreuddannelse ud over faglært niveau 

Fokus på kortuddannede udelukker ikke, at det fort- 
sat er en væsentlig opgave at sikre efter- og videreud- 
dannelsesmuligheder for erhvervsfagligt uddannede 
og for personer med videregående uddannelser, jf. re- 
geringens målsætning om, at 50 pet. af en ungdomsår- 
gang gennemfører en videregående uddannelse. 

Det er regeringens mål, at de voksne skal have ad- 
gang til livslang læring og fortsat kompetenceudvik- 
ling. Det er derfor foreslået, at der etableres et videre- 
uddannelsessystem for voksne, som sikrer et sammen- 
hængende system for løbende og systematisk kvalifi- 
kationsudvikling for personer, der i forvejen har en 
studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelse. 
Der er derfor samtidig med dette forslag fremsat for- 
slag om en lov om et videreuddannelsessystem for 
voksne, hvor uddannelseme udbydes inden for ram- 
meme af lov om åben uddannelse. 

Det er vigtigt, at videreuddannelserne tilrettelæg- 
ges, så deltagerne har mulighed for at fastholde deres 
tilknytning til arbejdsmarkedet, mens de er under vi- 
dereuddannelse. Uddannelseme tilrettelægges derfor 
normalt som deltidsuddannelser, der kan følges i friti- 
den samtidig med erhvervsarbejde. I de perioder, hvor 
deltagerne skal koncentrere sig om uddannelsen på 
heltid, navnlig specialeskrivning, vil der være mulig- 
hed for SVU efter dette lovforslag. 

På finansloven for 2000 er der afsat en udviklings- 
pulje på 50 mio.kr. til udvikling af nye diplomuddan- 
nelser og masteruddannelser samt til arbejdet med at 
modulisere såvel disse uddannelser som de ordinære 
videregående uddannelser. Det er hensigten, at også 
disse uddannelser eller moduler skal være støtteberet- 
tigende til dele af en videregående voksenuddannelse, 
diplom- eller masteruddannelse, der udbydes som 
åben uddannelse og er tilrettelagt som heltidsunder- 
visning. 

Med finanslovsaftalen for 2000 er det herudover af- 
talt, at der skal åbnes mulighed for udbud af kortere- 
varende efteruddannelsesforløb i form af kurser og 
lignende af 1-4 ugers varighed, de såkaldte fagspeci- 
fikke kurser. Disse kurser vil give ret til SVU efter 
dette lovforslag, i det omfang de er tilrettelagt på hel- 
tid. 

Målgruppen er voksne på 25 år op til 60 år, der har 
været i beskæftigelse i en periode. Uddannelsesstøtte 
kan gives i højst 52 uger med mulighed for genoptje- 
ning inden for 5 år. 

Ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse i 
dagpengeperioden 

Støtten gives som udgangspunkt for voksne, der er 
i beskæftigelse. Imidlertid er der behov for at videre- 
føre de muligheder, ledige i dag har efter lov om orlov 
til at få finansieret deltagelse i kortere uddannelsesfor- 
løb. Det foreslås derfor, at ledige, der er dagpengebe- 
rettigede, fortsat skal have mulighed for i begrænset 
omfang at vælge selv at påbegynde et kortere uddan- 
nelsesforløb med SVU. Baggrunden er, at der kan 
være situationer, hvor den ledige på egen hånd træffer 
aftale med en arbejdsgiver om en ansættelse, men 
hvor det er nødvendigt med et kortere opkvalificeren- 
de kursus, inden den pågældende er i stand til at be- 
stride jobbet. Der er ikke i disse situationer grund til at 
belaste arbejdsformidlingen med at udarbejde hand- 
lingsplaner. 

4. Konsekvenser af for slaget i forhold til de gældende 
rettigheder 

Forslaget har en række konsekvenser for den enkel- 
te uddannelsessøgende i forhold til de nuværende ret- 
tigheder. 

1. Udvidede rettigheder for ikke-forsikrede: 
I overensstemmelse med finanslovsaftalen for 2000 

foreslås adgangen til SVU lempet i forhold til orlovs- 
regleme i dag, idet der ikke i forslaget stilles krav om 
medlemskab af en arbejdsløshedskasse. 

2. Udvidelse cif målgruppen af kortuddannede: 
Det foreslås, at målgruppen af kortuddannede udvi- 

des i forhold til den gældende VUS-ordning, så 10 års 
skolegang ligestilles med 9 års skolegang, dvs. at per- 
soner med 10 års skolegang og 2 års erhvervsrettet ud- 
dannelse eller en forældet erhvervsrettet uddannelse 
nu defineres som kortuddannede. 

3. Målretning af mulighederne for at kombinere for- 
skellige støtteordninger til den samme uddannelse el- 
ler uddannelsestype: 

Princippet i de nye støtteordninger er, at der kun 
ydes støtte til samme uddannelse efter ét regelsæt. 
Dette indebærer, at den enkelte uddannelsessøgende 
ikke længere til samme uddannelse kan anvende mu- 
lighederne i én støtteordning for derefter at skifte til 
en anden. Muligheden for først at tage 80 ugers VUS 
og dernæst 52 ugers uddannelsesorlov (2Vi år i alt) til 


